UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO XDXHHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-BCĐ  Thành phố Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

  Công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024

 Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

 Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc quy định điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ

tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số

1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính

chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc quy định điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm

tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

 Căn cứ Kế hoạch số 4221/KH-UBND ngày 23/12/2021 của Ủy ban Nhân

dân thành phố Lai Châu về thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

thành phố Lai Châu, giai đoạn 2021-2025.

 Căn cứ Kế hoạch số 4166/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban Nhân

dân thành phố Lai Châu về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

trên địa bàn thành phố Lai Châu.

 Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập thành phố xây dựng Kế hoạch thực

hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 Tiếp tục cụ thể hóa và triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ trong Kế hoạch 4221/KH-UBND ngày 23/12/2021 của Ủy

ban Nhân dân thành phố Lai Châu về thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ thành phố Lai Châu, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 4166/KH-

UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban Nhân dân thành phố Lai Châu về triển khai

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu.

 Duy trì bền vững và nâng cao kết quả chuẩn PCGDMNTNT; PCGDTH

mức độ 3, PCGDTHCS mức độ 2 và công tác xóa mù chữ. Tiếp tục duy trì củng

cố, nâng cao chất lượng công tác xóa mù chữ trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành

tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới đối với lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã

Sùng Phài.

 II. CHỈ TIÊU

2

1. Công tác Phổ cập giáo dục

1.1. Huy động trẻ, học sinh ra lớp

 - Duy trì, nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia về PCGDMNTNT, PCGDTH

mức độ 3, PCGDTHCS mức độ 2 và công tác Xóa mù chữ ở 7 xã, phường.

- Duy trì tỷ lệ huy động trẻ 3-5 tuổi đến trường đạt 100% (bao gồm cả các

trẻ đang tham gia hoạt động tại các Trung tâm, nhóm trẻ trên địa bàn). Tỷ lệ trẻ

chuyên cần đạt từ 97,8% trở lên; tỷ lệ trẻ bán trú đạt 100%; đến cuối năm học,

giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân xuống dưới 2%, thấp còi dưới 4%.

- 100% các nhóm, lớp mầm non thực hiện chương trình GDMN.

- 100% trẻ 5-6 tuổi hoàn thành chương trình GDMN.

 - Tiếp tục duy trì tỷ lệ huy động trẻ hoàn thành chương trình giáo dục

Mầm non vào lớp 1 đạt 100%.

 - Trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 98,8% trở lên.

 - Tỷ lệ học sinh 11-14 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 99,6% trở lên.

 - Duy trì tỷ lệ học sinh HTCT Tiểu học vào học lớp 6 đạt 100%.

- Học sinh TNTHCS đạt 99,7% trở lên.

- Đối tượng 15-18 tuổi TNTHCS đạt 96,8% trở lên.

- Giảm tỷ lệ học sinh THCS bỏ học.

1.2. Đội ngũ giáo viên

Đảm bảo đủ số lượng giáo viên giảng dạy theo quy định. 100% cán bộ,

giáo viên đạt chuẩn trở lên về trình độ đào tạo (trong đó tỷ lệ giáo viên dạy lớp 5

tuổi có trình độ đào tạo trên chuẩn đạt từ 90 % trở lên).

1.3. Phòng học, cơ sở vật chất

- 100% các trường học đủ phòng học và bộ đồ dùng, thiết bị dạy học

(riêng lớp 5 tuổi đủ bộ đồ dùng, thiết bị, đồ chơi tối thiểu); 100% phòng học

đảm bảo đạt bán kiên cố trở lên, đủ diện tích xây dựng theo quy định. Đủ các

công trình phụ trợ để tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục tại trường.

- Tiếp tục tham mưu đầu tư xây dựng, sửa chữa trường học đạt chuẩn

quốc gia, giữ vững và nâng cao chất lượng tại các trường đã đạt chuẩn quốc gia.

Tham mưu thực hiện hiệu quả kế hoạch triển khai thí điểm mô hình lớp học, tiến

tới trường học thông minh trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025

và năm 2024.

 2. Công tác xóa mù chữ

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác xóa mù chữ trên địa bàn

thành phố.

 - Nâng tỷ lệ số người biết chữ mức độ 2 trong độ tuổi 15 - 60 đạt từ 96,1% trở lên.

3

 - Phấn đấu xã Sùng Phài đạt xóa mù chữ mức độ 2, thành phố Lai Châu đạt xóa

mù chữ mức độ 2.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng Phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách

nhiệm các cấp các ngành và cộng đồng về mục đích, ý nghĩa công tác Phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ xem công tác PCGD, XMC là một nhiệm vụ chính trị

quan trọng của địa phương.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các bậc phụ huynh và cộng đồng

dân cư nhận thức đầy đủ về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm thực hiện Luật

Giáo dục; đóng góp trí tuệ, công sức, tài chính vào việc xây dựng trường học;

chăm lo đầy đủ các điều kiện cho con em đến trường.

- Phối hợp tốt với các cơ quan đơn vị liên quan, các tổ chức, đoàn thể địa

phương trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm duy trì, nâng cao chất

lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp,

giảm thiểu tình trạng tảo hôn.

2. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 335-KH/TU, ngày

27/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số

51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Nghị

quyết Hội nghị Trung ương 8, khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục

và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; trọng tâm

là thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết Đại hội đại

biểu Đảng bộ thành phố lần thứ IV về công tác giáo dục - đào tạo.

- Tập trung chỉ đạo, đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng

phát triển phẩm chất, năng lực cho người học; nâng cao chất lượng công tác

chăm sóc giáo dục đối với các trường thuộc xã, chất lượng giáo dục rèn kỹ

năng sống. Thực hiện tốt công tác định hướng, phân luồng nghề nghiệp cho

học sinh (nhất là tại 02 xã: San Thàng, Sùng Phài) động viên, khuyến khích

động cơ học tập cho học sinh.

- Tăng cường bồi dưỡng, rèn luyện, xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý và

giáo viên tâm huyết, vững về chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

giáo dục trong giai đoạn hiện nay. Trong đó, chú trọng tập huấn, bồi dưỡng cho

giáo viên về đổi mới, nâng cao chất lượng các hình thức và phương pháp giáo

dục đạo đức, kỹ năng sống, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh. Chú trọng

tập huấn, bồi dưỡng về chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 đối với lớp

5, lớp 9. Thực hiện các giải pháp nhằm duy trì tốt sĩ số học sinh, nâng cao chất

lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn. Duy trì, giữ vững nâng cao chất

lượng công tác xóa mù chữ tại xã Sùng Phài, San Thàng.

4

- Tiếp tục khai thác có hiệu quả phần mềm quản lý Phổ cập giáo dục,

chống mù chữ của Bộ giáo dục và Đào tạo.

3. Tiếp tục phát triển mạng lưới trường, lớp và tăng cường cơ sở vật

chất, trang thiết bị dạy học

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực tài chính và cơ sở vật

chất; rà soát nhu cầu đầu tư, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị

thiết yếu đảm bảo cho việc dạy và học, ưu tiên cho các trường trong lộ trình xây

dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường học có học sinh ở bán trú và trường

triển khai thí điểm mô hình lớp học, tiến tới trường học thông minh. Thường

xuyên kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác quản lý, sử dụng trang thiết bị dạy và

học tại các đơn vị trường nhằm nâng cao trách nhiệm của các cơ sở giáo dục

trong việc phát huy hiệu quả quản lý, sử dụng cơ sở vật chất đã được đầu tư.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm học tập

cộng đồng tại các xã, phường.

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Xây dựng xã hội học

tập các cấp

 - Thường xuyên kiện toàn, bổ sung kịp thời Ban chỉ đạo XDXHHT từ

thành phố đến các xã, phường. Duy trì quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân

công nhiệm vụ các thành viên; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, rút kinh nghiệm

trong công tác chỉ đạo, kịp thời chỉ ra các khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải

pháp khắc phục.

- Tăng cường công tác quản lý của cơ quan chuyên môn và chính quyền

cấp xã. Phát huy tính chủ động và vai trò chỉ đạo trực tiếp của cơ quan chuyên

môn, Ban chỉ đạo XDXHHT từ thành phố đến các xã, phường đảm bảo thông tin

hai chiều thông qua các kỳ giao ban các cấp.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho CBQL, giáo viên phụ trách công tác phổ

cập giáo dục; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tình hình và tiến độ thực hiện tại cơ sở.

Tổ chức điều tra, thống kê và cập nhật chính xác dữ liệu tại phần mềm Phổ cập

giáo dục, Chống mù chữ online.

- Thực hiện tốt việc kiểm tra, tổng kết, đánh giá tình hình triển khai

thực hiện và công nhận các xã, phường đạt chuẩn Phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ năm 2024; Nâng cao trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả việc điều tra

thông tin hộ gia đình, tổng hợp dữ liệu lập hồ sơ và tự kiểm tra kết quả Phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ của đơn vị xã, phường.

5. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục

- Chỉ đạo các đơn vị trường học đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục

đảm bảo hiệu quả, toàn diện. Làm tốt công tác tuyên truyền nhằm tiếp tục tạo sự

đồng thuận, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành, địa

phương, gia đình và cộng đồng. Tăng cường công tác phối hợp của các tổ chức,

đoàn thể; duy trì tốt mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tập trung huy động các nguồn lực cùng với

5

ngân sách nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, nâng cao điều kiện và

chất lượng giáo dục.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai việc thu chi

các khoản đóng góp, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích và có hiệu quả.

- Phối hợp với Hội Khuyến học phát huy vai trò dòng họ và gia đình

học tập, tích cực động viên, định hướng và tạo điều kiện tốt nhất để mọi

người được học tập nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đạt chuẩn Phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ. Phát huy vai trò của các trung tâm học tập cộng đồng để

mọi người dân được trang bị kiến thức và học tập suốt đời.

6. Khen thưởng và kỷ luật trong thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ

- Khen thưởng: Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích tiêu biểu trong công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Kỷ luật: Kiểm điểm nghiêm túc đối với cá nhân, đơn vị thiếu trách

nhiệm trong quá trình thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đặc biệt là

công tác điều tra, cập nhật dữ liệu, hoàn thiện hồ sơ.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được chi từ

các nguồn: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021

đến năm 2025; Ngân sách chi cho sự nghiệp giáo dục năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo – Cơ quan thường trực BCĐ

- Tham mưu cho UBND thành phố, Ban Chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập

thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, nâng cao nhận thức về công tác giáo dục và nhiệm vụ Phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ cho cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và nhân dân

trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện tốt công tác điều tra, cập nhật dữ

liệu Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 vào các đợt khi Bộ Giáo dục và Đào

tạo mở phần mềm, đặc biệt chú ý các đối tượng chuyển đi, chuyển đến, mới sinh

đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, chính xác; gắn kết quả điều tra với trách nhiệm của cán

bộ điều tra, thành viên Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập các cấp. Tham mưu

kiểm tra công nhận PCGD, XMC các xã/ phường, đề nghị tỉnh kiểm tra công nhận

PCGD, XMC trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn, tổ chức kiểm tra công tác dạy và học của các cơ sở giáo dục;

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và việc thực hiện các chính sách của Nhà

6

nước đối với giáo viên, học sinh theo quy định; đôn đốc khắc phục kịp thời những

tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu cấp nguồn kinh phí với UBND thành phố cấp nguồn kinh phí

để chi cho việc mua sắm văn phòng phẩm; chế độ Ban chỉ đạo các cấp, chính

sách đối với người dạy, người học và người làm công tác phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ trên địa bàn trình UBND thành phố, Ban Chỉ đạo Xây dựng xã

hội học tập theo quy định.

2. Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập thành phố

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Quy chế làm việc của

Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc thực hiện đạt các

mục tiêu kế hoạch đề ra.

 3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu, phối hợp cơ quan liên quan thực

hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn.

4. UBND các xã, phường

- Kiện toàn, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo Xây

dựng xã hội học tập cấp xã, phường.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

của địa phương năm 2024; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, bản địa

phương cùng phối hợp thực hiện công tác phổ cập, xóa mù chữ.

- Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ đảm bảo đầy đủ, chính xác và thống nhất về thông tin giữa các loại hồ sơ theo

quy định.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn

thực hiện tốt nghĩa vụ, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục,

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; phối hợp cung cấp thông tin phục vụ điều tra

đối tượng phổ cập.

5. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát, cập nhật thường xuyên tại phần

mềm Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Online những biến động về dân số trên địa bàn

thành phố, đặc biệt dân số trong độ tuổi 0 - 60 tuổi.

- Tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học; nâng cao

chất lượng dạy học nhằm củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các cấp

học đã đạt được.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách

nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về nhiệm vụ giáo dục và công

7

tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; duy trì tốt sĩ số học sinh đặc biệt là học sinh cấp

Trung học cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, đánh giá việc duy trì chuẩn Quốc gia về

PCGDMNTNT, PCGDTH mức độ 3, PCGDTHCS và Xóa mù chữ năm 2024 theo

mức độ, trình cấp có thẩm quyền kiểm tra, công nhận.

  Trên đây là Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024

của Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập thành phố Lai Châu. Yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường, các trường học trên địa bàn

thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT.UBND thành phố;

- Đ/c: Trần Đình Tiến – Trưởng BCĐ;

- Thành viên BCĐ XDXHHT thành phố;

- Phòng GD&ĐT;

- Văn phòng HĐND-UBND;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

		2024-02-27T14:19:52+0700

		2024-02-27T15:30:20+0700

		2024-02-27T15:30:20+0700

		2024-02-27T15:30:20+0700